

Số: 596/KH-PGDĐT

Nam Sách, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH Phòng, chống HIV/AIDS năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1523/KH-SGDĐT ngày 06/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% các trường thực hiện đăng phát thông tin và tổ chức hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS.

- 100% các trường tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương, đường, lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống HIV/AIDS. Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tích cực tuyên truyền các nội dung liên quan đến Chi thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 16/9/2021 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chi thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030. Đặc biệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về những nguy cơ tiềm ẩn của đại dịch HIV/AIDS, những thách thức và yêu cầu của công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới để góp phần hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

2. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS:

+ Đa dạng hóa truyền thông bảo đảm về nội dung, phương thức thực hiện thông tin, giáo dục, tính thân thiện, có chất lượng, phù hợp với đặc điểm, văn hóa của từng nhóm đối tượng, chú trọng đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các trang mạng xã hội, báo điện tử.

+ Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS với tuyên truyền về bình đẳng giới, nâng cao nhận thức về giới, giáo dục sức khỏe tình dục, sức khỏe sinh sản; lồng ghép chương trình phòng chống

HIV/AIDS với các hoạt động của nhà trường đặc biệt là chương trình giảng dạy cho học sinh.

3. Xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh.

4. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trong Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS vào tháng 6 và tháng 12 năm 2023.

5. Tổ chức khai thác video, tài liệu truyền thông, các tài liệu tuyên truyền đáp ứng các thông tin về phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới.

6. Xây dựng kế hoạch đảm bảo đủ số tiết trong chương trình giáo dục phổ biến kiến thức về tình dục an toàn; dự phòng các bệnh lây truyền qua đường tình dục; phòng tránh tác hại của ma túy; dự phòng lây truyền HIV/AIDS trong lứa tuổi học sinh tại tất cả các bậc học từ Trung học cơ sở trở lên.

7. Phối hợp với trung tâm Y tế huyện tiếp tục thực hiện hoạt động truyền thông tại nhà trường theo Kế hoạch liên ngành số 827/LN-SYT-SGDĐT ngày 22/03/2021 của Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Công tác Y tế trường học giai đoạn 2021-2025.

8. Phối hợp với các ban, ngành liên quan đề triển khai thực hiện truyền thông dự phòng lây truyền HIV/AIDS, phòng tránh tác hại của ma túy cho học sinh tại nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các nhà trường để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với các ban, ngành liên quan chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong các trường học thiết thực, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của trường chủ động xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả trước ngày 24/5/2024 về Phòng GDĐT bằng văn bản và file mềm, Email: lebinhpdns@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT. *y*

TRƯỞNG PHÒNG



Phan
Nguyễn Trọng Phan